
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2521 / 2019

PROT CORR NOP17065 - 5 - 19/11837 

OGGETTO: PRIUS.A4 – codice opera 17065. Miglioramento della fruibilita' e del decoro urbano 
del  parco di  Villa Revoltella.  Area interna – riqualificazione vialetti  – lotto II.  Aggiudicazione 
definitiva dell'appalto all’impresa DI BETTA GIANNINO s.r.l. - Impegni di spesa - Aggiornamento 
quadro economico con spesa complessiva di euro 163.464,15.   

CUP: F96D17000090001

CIG: 7999259D57
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 55 del 4.8.2016 il Comune di Trieste ha 
disposto la partecipazione al bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del  
Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie 
delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia;

che con deliberazione giuntale n. 387 del 25.08.2016 è stato approvato il Programma 
Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie della città  
di Trieste per l’area di Rozzol-Melara;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1936  esecutiva  in  data  27.07.2018,  è  stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo codice opera  17065 - Miglioramento della fruibilita' e 
del decoro urbano del parco di Villa Revoltella. Area interna – riqualificazione vialetti – lotto II,  
redatto  dal  Servizio  Spazi  Aperti  Verde  Pubblico  e  Strade  e  validato  in  data  23.07.2018, 
prevedente la spesa complessiva di euro 202.500,00 secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI
A1 – Opere categoria OG2 a base di gara             157.000,00
A2 – Oneri per la sicurezza                                     2.500,00
TOTALE A)                                                                                        159.500,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 - Iva al 22% su A)                                               35.090,00

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 2 / 8

B2 – Incentivo (80%)                                                2.552,00
B3 - Fondo innovazione (20%)                                     638,00
B4 - Imprevisti, consulenze allacciamenti                    4.720,00
TOTALE B)                                                                                           43.000,00

               IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                       202.500,00

preso atto che al finanziamento dell’opera si provvederà con contributo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri (Bando periferie, progetto PRIUS.A4);

che con determinazione dirigenziale n. 1936/2018, a firma del Direttore del Servizio Spazi 
aperti,  verde  pubblico  e  strade,  esecutiva  in  data  27.07.2018  è  stato  autorizzato  –  per 
l'affidamento dei lavori – il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che con la stesso provvedimento DIM n. 1936/2018 è stata accertata l’entrata di euro 
202.500,00 al Cap. E 251000 (acc. 2018/840 ed acc. 2019/40), ed è stata corrispondentemente 
prenotata la spesa di euro 202.500,00 ai cap. 20170650 e 50170650;

viste le determinazioni DIM nn. 3035/2018 e n. 367/2019, con le quali la spesa è stata  
prenotata  interamente  nell'esercizio  2019  (pren.  2019/1047  e  pren.  20190226322,  cap. 
20170650),  dando atto che per l'accertamento 2018/840 sarà effettuato in conto consuntivo 
2018, anziché come anno 2019;

preso atto che con processo verbale prot. 22/3-33/2019 dd. 05.09.2019 il seggio di gara 
ha aggiudicato l'appalto di cui trattasi all'impresa DI BETTA GIANNINO s.r.l., con sede legale a 
Nimis (UD) in via S. Gervasio n. 2, codice fiscale e partita IVA n. 02116270303, che ha prodotto 
il ribasso del 20,38% sull'importo a base di gara e perciò al prezzo di Euro 125.003,40 + Euro 
2.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 127.503,40 + 
I.V.A.; 

ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell'appalto, nelle more delle verifiche 
sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in 
sede  di  gara  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o 
comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di 
aggiudicazione; 

preso  atto  che,  per  effetto  di  tale  affidamento,  il  quadro  economico  di  spesa  per 
l'intervento in oggetto risulta così rideterminato: 

A) LAVORI
A1 – Opere categoria OG2                                 125.003,40
A2 – Oneri per la sicurezza                                     2.500,00
TOTALE A)                                                                                        127.503,40 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 - Iva al 22% su A)                                              28.050,75
B2 – Incentivo (80%)                                                2.552,00
B3 - Fondo innovazione (20%)                                     638,00
B4 - Imprevisti, consulenze allacciamenti                    4.720,00
TOTALE B)                                                                                           35.960,75

               IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                       163.464,15

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione del fatto che i lavori verranno avviati nel 2020  
l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari ad Euro 39.035,85 va mantenuto 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 3 / 8

nell'esercizio 2020 e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;
preso  atto  che la  spesa di  euro 163.464,15 di  cui  al  presente  provvedimento  risulta 

indifferibile ed urgente per garantire l'avvio della procedura per la stipula del contratto e l'avvio  
dei lavori di cui all'appalto codice opera 17065;

preso atto che i lavori verranno eseguiti nel corso dell'esercizio 2020 e che l'incentivo di 
progettazione  ed  il  fondo  di  innovazione  vanno  conservati  nell'anno  corrente,  con  la 
conseguenza  che  l’obbligazione  giuridica  nascente  dal  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza come segue:

anno 2019: euro     3.190,00,
anno 2020: euro 160.274,15;

ritenuto quindi opportuno modificare il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in 
oggetto – da ultimo approvato con determinazione DIM n. 1936/2018 – secondo il seguente 
prospetto:

anno 2019: euro     3.190,00,
anno 2020: euro 160.274,15;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

ritenuto inoltre necessario provvedere alle operazioni contabili ed agli impegni di spesa 
esecutivi;

vista la deliberazione giuntale n. 17 del 24.01.2019, di modifica della macrostruttura, con 
la quale in particolare è stato costituito il  Servizio strade e verde pubblico nel Dipartimento  
territorio, economia, ambiente e mobilità, tra la cui competenze rientra l’appalto in oggetto;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 sono stati  approvati  
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2019-2021  e  il 
Bilancio di Previsione 2019-2021;

preso atto  che con determinazione giuntale  n.  349 dd.  08/07/2019 è stato approvato 
l'aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione – periodo 2019-2021;

preso  inoltre  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  186  dd.  11.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui  secondo 
quanto previsto dall'art. 3, comma 4 del DLgs. n. 118/2011;

dato  atto  che  il  PTO  2018-2020  prevede  l'opera  in  argomento  (programma  10106 
progetto 17065) per la spesa complessiva di euro 202.500,00;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 
ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 4 / 8

D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii,  nonché le necessarie variazioni  di  bilancio agli  stanziamenti  di 
entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  
lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art.  31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Servizio Strade e 
Verde Pubblico, dott. arch. Andrea de Walderstein;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.,  in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.L.vo  18 agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

ritenuto di provvedere in conformità,

DETERMINA

1. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 sono stati approvati  
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019-2021 e 
il Bilancio di Previsione 2019-2021;

2. di dare atto che con determinazione giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 è stato approvato 
l'aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione – periodo 2019-2021;

3. di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi all'impresa DI BETTA GIANNINO 
s.r.l. con sede legale a Nimis (UD) in via S. Gervasio n. 2, codice fiscale e partita IVA n.  
02116270303, che ha prodotto il ribasso del 20,38% sull'importo a base di gara e perciò 
al prezzo di Euro  125.003,40 + Euro 2.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso,  per  complessivi  Euro  127.503,40  +  I.V.A.,  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in 
sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

4. di dar corso a tutti  i  necessari adempimenti al fine di  far pervenire alla stipula del  
contratto nei termini all'art. 32 commi 10 e 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di aggiornare il quadro economico dell'intervento, prevedente la spesa complessiva di  
euro 163.464,15 a  seguito  dell'applicazione  del  ribasso  di  gara,  secondo  il  seguente 
prospetto:

A) LAVORI
A1 – Opere categoria OG2                                 125.003,40
A2 – Oneri per la sicurezza                                     2.500,00
TOTALE A)                                                                                        127.503,40 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 5 / 8

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 - Iva al 22% su A)                                               28.050,75
B2 – Incentivo (80%)                                                 2.552,00
B3 - Fondo progettazione (20%)                                   638,00
B4 - Imprevisti, consulenze allacciamenti                     4.720,00
TOTALE B)                                                                                          35.960,75

                IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                     163.464,15

6. di dare atto che la spesa di euro 163.464,15 di cui al presente provvedimento risulta 
indifferibile ed urgente per garantire l'avvio delle procedura per la stipula del contratto e 
l'avvio dei lavori di cui all'appalto codice opera 17065;

7.  di  dare  atto  che  ai  sensi  delle  nuove  disposizioni  in  materia  di  "armonizzazione 
contabile" di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione del fatto che i lavori 
verranno avviati nel 2020 l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari 
ad Euro 39.035,85 va mantenuto nell'esercizio 2020 e potrà essere utilizzato mediante 
adozione di apposito provvedimento;

8.  di  dare  atto  che gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

9. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

anno 2019 – Euro     3.190,00
anno 2020 – Euro  199.310,00

10. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il 
seguente:

anno 2019 – Euro     3.190,00
anno 2020 – Euro  199.310,00

11. di  dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

12. di  dare atto  che i  lavori  verranno eseguiti  nel  corso dell'esercizio 2020, con che 
l'obbligazione giuridica nascente dal  presente provvedimento viene a scadenza come 
segue:

anno 2019: euro 3.190,00;
anno 2020: euro 160.274,15;

13. di modificare il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in oggetto – da ultimo 
approvato con determinazione DIM n. 351/2019 – secondo il seguente prospetto:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 6 / 8

anno 2019: euro 3.190,00;
anno 2020: euro 160.274,15;

14. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 
apporterà,  come da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del  
D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  nonché  le  necessarie 
variazioni di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

15. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno
Accertament

o
Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazione

Note

2019 2018008400
0

17065_PRIUS_a4 parco di Villa 
Revoltella. Area interna  
riqualificazione vialetti  lotto II. 
Approva

002510
00

38.810,00 -  

2019 2019000400
0

17065_PRIUS_a4 parco di Villa 
Revoltella. Area interna  
riqualificazione vialetti  lotto II. 
Approva

002510
00

160.500,00 -  

  16. di accertare l'entrata complessiva di euro 199.310,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00251
000

Contributi dello 
Stato per 
investimenti

00406  00216 17065 N 38.810,00  

2020 00251
000

Contributi dello 
Stato per 
investimenti

00406  00216 17065 N 160.500,0
0

 

17. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20180557900 0 17065_PRIUS_a4 parco di 
Villa Revoltella. Area interna  
riqualificazione vialetti  lotto 
II. Approva

2017065
0

42.000,00 -  

2019 20190104700 0 17065. Miglioramento della 
fruibilit e del decoro urbano 
del parco di Villa Revoltella. 
Area interna

2017065
0

160.500,0
0

-  

18. di prenotare la spesa complessiva di euro 43.755,85 ai capitoli di seguito elencati: 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 7 / 8

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20170
650

17065 - PRIUS 
a4 - 
MIGLIORAMENT
O DELLA 
FRUIBILITA' E 
DEL DECORO 
URBANO DEL 
PARCO DI VILLA 
REVOLTELLA - 
LOTTO 1° E 2° - 
(di interesse 
storico)

02317  00216 17065 N 4.720,00 imprevisti, 
consulenz
e e 
allacciam
enti

2020 20170
650

17065 - PRIUS 
a4 - 
MIGLIORAMENT
O DELLA 
FRUIBILITA' E 
DEL DECORO 
URBANO DEL 
PARCO DI VILLA 
REVOLTELLA - 
LOTTO 1° E 2° - 
(di interesse 
storico)

02317  00216 17065 N 39.035,85 ribasso di 
gara

19. di impegnare la spesa complessiva di euro 158.744,15 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20170
650

17065 - PRIUS 
a4 - 
MIGLIORAMENT
O DELLA 
FRUIBILITA' E 
DEL DECORO 
URBANO DEL 
PARCO DI VILLA 
REVOLTELLA - 
LOTTO 1° E 2° - 
(di interesse 
storico)

02317  00216 17065 N 155.554,1
5

lavori + 
iva

2019 20170
650

17065 - PRIUS 
a4 - 
MIGLIORAMENT
O DELLA 
FRUIBILITA' E 
DEL DECORO 
URBANO DEL 
PARCO DI VILLA 
REVOLTELLA - 
LOTTO 1° E 2° - 
(di interesse 
storico)

02317  00216 17065 N 2.552,00 incentivi

2019 20170
650

17065 - PRIUS 
a4 - 
MIGLIORAMENT
O DELLA 
FRUIBILITA' E 
DEL DECORO 

02317  00216 17065 N 638,00 fondo 
innovazio
ne

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



Pag. 8 / 8

URBANO DEL 
PARCO DI VILLA 
REVOLTELLA - 
LOTTO 1° E 2° - 
(di interesse 
storico)

    
20. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 

indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2521 / 2019



 Atto n. 2521 del 01/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 01/10/2019 12:40:38
IMPRONTA: 7071BD629D2DC9AA87600B4576BAA2956ADDBCC3A0F480F3E4AC136274F0A140
          6ADDBCC3A0F480F3E4AC136274F0A140455C66603028705A75997CC372726993
          455C66603028705A75997CC372726993EB620BBFDD88BE041633E5B152F8600B
          EB620BBFDD88BE041633E5B152F8600B3BB23B65E915A97875389C7517167B01

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 01/10/2019 12:56:28
IMPRONTA: 9F57E2D187A4A43C3EE426CB0956DE2F8D844A9080BC9418B03CBB490D4C73FD
          8D844A9080BC9418B03CBB490D4C73FD75C3E38D4F940777D3F2E8D533F9AA17
          75C3E38D4F940777D3F2E8D533F9AA17E0B978E13263700FB06133F1638CC188
          E0B978E13263700FB06133F1638CC1888BE9C6369D9301B8AAA9C2220729B638



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2521 / 2019

OGGETTO: PRIUS.A4 – codice opera 17065. Miglioramento della fruibilità e del decoro urbano del parco di Villa 
Revoltella. Area interna – riqualificazione vialetti – lotto II. Aggiudicazione definitiva dell'appalto all’impresa DI 
BETTA GIANNINO s.r.l. - Impegni di spesa - Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva di euro 
163.464,15.   

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello Descrizione D/N

1 105284 Variazione E 2019 20180084000 0 00251000 38.810,00 - 00406   N

2 105285 Variazione E 2019 20190004000  00251000 160.500,00 - 00406   N

3 105276 Variazione S 2019 20180557900 0 20170650 42.000,00 - 02317   N

4 105277 Variazione S 2019 20190104700 0 20170650 160.500,00 - 02317   N

5 201900
17413

Accertame
nto

E 2020   00251000 38.810,00  00406 E.4.02.01
.01.001

Contributi 
agli 
investiment
i da 
Ministeri

N

6 201900
17414

Accertame
nto

E 2020   00251000 160.500,00  00406 E.4.02.01
.01.001

Contributi 
agli 
investiment
i da 
Ministeri

N

7 201902
30314

Impegno S 2019   20170650 2.552,00  02317 U.2.02.01
.10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

8 201902
30315

Impegno S 2019   20170650 638,00  02317 U.2.02.01
.10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

9 201902
30312

Impegno S 2020   20170650 155.554,15  02317 U.2.02.01
.10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

10 201902
30311

Prenotazio
ne

S 2020   20170650 4.720,00  02317 U.2.02.01
.10.999

Beni 
immobili di 

N



.

valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

11 201902
30313

Prenotazio
ne

S 2020   20170650 39.035,85  02317 U.2.02.01
.10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 E4020101001-00002   
2 E4020101001-00002   
3 0501U2020110999082-

0000F96D170000900014
  

4 0501U2020110999082-
0000F95D170000900014

  

5 E4020101001-00002 1CS/202  
6 E4020101001-00002 1CS/202  
7 0501U2020110999082-

0000F96D170000900014
1CS/202 incentivi

8 0501U2020110999082-
0000F96D170000900014

1CS/202 fondo immovazione

9 0501U2020110999082-
0000F96D170000900014

1CS/202 lavori + iva

10 0501U2020110999082-
0000F96D170000900014

1CS/202 imprevisti, consulenze e allacciamenti

11 0501U2020110999082-
0000F96D170000900014

1CS/202 ribasso di gara

 

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Allegati: 2 prospetti variazioni 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2521 del 01/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 03/10/2019 14:29:16
IMPRONTA: 6BEEE9443ADA591BFF7CB072AFA08659C23C66892C4942366788A2D3A518C556
          C23C66892C4942366788A2D3A518C556FD5A126109866468E91F52E28B85D9F3
          FD5A126109866468E91F52E28B85D9F3A3545B75E5E492E5BB2E08EF11699C84
          A3545B75E5E492E5BB2E08EF11699C848B8B0B98B0D9ABE99A63F54B1A2C6C9D



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 211 del 02/10/2019
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 12.120.947,95 3.818.297,11 0,00 -199.310,00 15.739.935,06 7.029.150,77 8.710.784,29

CS 14.477.612,59 3.507.046,75 0,00 -199.310,00 17.785.349,34

CS 14.477.612,59 3.507.046,75 0,00 -199.310,00 17.785.349,34

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 12.120.947,95 3.818.297,11 0,00 -199.310,00 15.739.935,06 7.029.150,77 8.710.784,29

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 0,00 -199.310,00

-199.310,00

-199.310,00

0,00 -199.310,00

12.120.947,95 3.818.297,11 15.739.935,06 7.029.150,77 8.710.784,29CP

CS 14.477.612,59 3.507.046,75 17.785.349,34

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 202.500,00 42.000,00 0,00 -199.310,00 45.190,00 0,00 45.190,00

CS 244.500,00 0,00 0,00 -199.310,00 45.190,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

202.500,00

244.500,00

42.000,00

0,00

0,00

0,00

-199.310,00

-199.310,00

45.190,00

45.190,00

0,00 45.190,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

202.500,00

244.500,00

42.000,00

0,00

0,00

0,00

-199.310,00

-199.310,00

45.190,00

45.190,00

0,00 45.190,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

202.500,00

244.500,00

42.000,00

0,00

0,00

0,00

-199.310,00

-199.310,00

45.190,00

45.190,00

0,00 45.190,00

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 1 di 3



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 0,00 -199.310,00

-199.310,00

-199.310,00

0,00 -199.310,00

202.500,00 42.000,00 45.190,00 0,00 45.190,00CP

CS 244.500,00 0,00 45.190,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 2 di 3



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 766.090,13 175.710,23 199.310,00 0,00 1.141.110,36 191.800,36 949.310,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 766.090,13 175.710,23 199.310,00 0,00 1.141.110,36 191.800,36 949.310,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 199.310,00 0,00

199.310,00

0,00

0,00 0,00

766.090,13 175.710,23 1.141.110,36 191.800,36 949.310,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 199.310,00 0,00 199.310,00 0,00 199.310,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

199.310,00

0,00

0,00

0,00

199.310,00

0,00

0,00 199.310,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

199.310,00

0,00

0,00

0,00

199.310,00

0,00

0,00 199.310,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

199.310,00

0,00

0,00

0,00

199.310,00

0,00

0,00 199.310,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 199.310,00 0,00

199.310,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 199.310,00 0,00 199.310,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 3 di 3



 Atto n. 2521 del 01/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 03/10/2019 14:29:25
IMPRONTA: 7707EF3D3C14F3FC5AB439B459C62D4657678676C444111FA07ACDF5A07977D6
          57678676C444111FA07ACDF5A07977D6A0D8B8F3F2810F6F8554E039926038F7
          A0D8B8F3F2810F6F8554E039926038F7C5C07D86C25A7ABEA7923020CA652D39
          C5C07D86C25A7ABEA7923020CA652D394E941A779A10D015512296C55C5B551E



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 02/10/2019  n. 211

Rif. Determine DX - 2521/19 del 02/10/19

COMUNE DI TRIESTE

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
210 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

2.231.076,53 2.231.076,53residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

24.485.363,67 -199.310,00 24.286.053,67

24.181.428,01 -199.310,00 23.982.118,01

2.231.076,53 2.231.076,53residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

previsioni di cassa

24.502.041,88 -199.310,00 24.302.731,88

24.198.106,22 -199.310,00 23.998.796,22

8.361.766,93 8.361.766,93residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa

53.060.883,64 -199.310,00 52.861.573,64

56.901.139,83 -199.310,00 56.701.829,83

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

244.500,00 -199.310,00 45.190,00

244.500,00 -199.310,00 45.190,00

171.492.167,78 171.492.167,78residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

755.703.369,08 -199.310,00 755.504.059,08

868.299.485,93 -199.310,00 868.100.175,93

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 1 di 4



COMUNE DI TRIESTE

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
210 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

7.918.085,83 7.918.085,83Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

47.512.137,88 47.512.137,88Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

2.515.474,10 2.515.474,10Fondi Non Vincolati

11.143.677,67 11.143.677,67Vincolato da trasferimenti

1.853.292,47 1.853.292,47Vincolato dalla contrazione di mutui

11.038.919,49 11.038.919,49Vincolato da vincoli attribuiti dall'ente

1.147.079,89 1.147.079,89Destinato agli investimenti

Titolo 4 Entrate in conto capitale

8.772.858,09 8.772.858,09residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa

82.449.283,75 -199.310,00 82.249.973,75

91.222.141,84 -199.310,00 91.022.831,84

13.315.210,86 13.315.210,86residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa

107.009.732,43 -199.310,00 106.810.422,43

120.324.943,29 -199.310,00 120.125.633,29

2.045.414,28 2.045.414,28residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

15.939.245,06 -199.310,00 15.739.935,06

17.984.659,34 -199.310,00 17.785.349,34

201.340.525,21 201.340.525,21residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

755.703.369,08 -199.310,00 755.504.059,08

798.928.871,30 -199.310,00 798.729.561,30

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 2 di 4



COMUNE DI TRIESTE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
210 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

11.021.849,79 11.021.849,79residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

13.093.505,57 199.310,00 13.292.815,57

0,00 0,00

11.021.849,79 11.021.849,79residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

previsioni di cassa

13.109.640,66 199.310,00 13.308.950,66

0,00 0,00

32.214.159,21 32.214.159,21residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa

28.233.069,80 199.310,00 28.432.379,80

0,00 0,00

202.500,00 202.500,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

0,00 199.310,00 199.310,00

0,00 0,00

402.209.494,86 402.209.494,86residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

617.267.702,24 199.310,00 617.467.012,24

0,00 0,00

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 3 di 4



COMUNE DI TRIESTE

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
210 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

4.542.541,75 4.542.541,75Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

19.705.151,27 19.705.151,27Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4 Entrate in conto capitale

31.809.394,19 31.809.394,19residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa

31.800.303,25 199.310,00 31.999.613,25

0,00 0,00

36.433.870,00 36.433.870,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa

51.570.959,54 199.310,00 51.770.269,54

0,00 0,00

7.286.978,24 7.286.978,24residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

941.800,36 199.310,00 1.141.110,36

0,00 0,00

284.247.981,99 284.247.981,99residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

617.267.702,24 199.310,00 617.467.012,24

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: OSTROUSKA EDITTA, Data di stampa: 02/10/2019 Pagina 4 di 4



 Atto n. 2521 del 01/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 03/10/2019 14:29:35
IMPRONTA: 1CE1C5BE1A59FDD112ECD6500C493D5C6FF7161197212F9865545E6A90BD2AD7
          6FF7161197212F9865545E6A90BD2AD76FC668887044B49E6AC3E91EBE884421
          6FC668887044B49E6AC3E91EBE884421DE143A138723271EDBB3654C311A144A
          DE143A138723271EDBB3654C311A144AE4D1A61CD1BE0BF43BDFD90E881D85DF



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: PRIUS.A4 – codice opera 17065. Miglioramento della fruibilità e del decoro urbano
del  parco  di  Villa  Revoltella.  Area  interna  –  riqualificazione  vialetti  –  lotto  II.
Aggiudicazione definitiva dell'appalto all’impresa DI BETTA GIANNINO s.r.l. - Impegni
di  spesa  -  Aggiornamento  quadro  economico  con  spesa  complessiva  di  euro
163.464,15.   

Allegati: 
RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_2019.pdf
TESORERIA_VARIAZIONE_DX_2019.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 2521 / 2019

adottata il 01/10/2019 12:56:29

esecutiva il 03/10/2019 14:30:06

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  08/10/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

22/10/2019.

Addì 08/10/2019


